1

方正证券有限责任公司

关于深圳市太光电信股份有限公司

限售股份上市流通的核查报告

深圳证券交易所：

深圳市太光电信股份有限公司（以下简称“ *ST 太光”、“公司”)股权分置

改革方案已于 2006 年 6 月 8 日实施。根据《上市公司股权分置改革管理办法》的

规定以及*ST 太光限售股份持有人在股权分置改革方案中作出的承诺，2007 年 6

月 8 日，公司部分限售股份解除限售，但原公司股东上海馨托贸易有限公司、上

海贤知商务咨询有限公司，因未提供托管席位而不能如期办理解除股份限售。

方正证券有限责任公司（以下简称“保荐机构”）作为*ST 太光股权分置改革

持续督导保荐机构，根据《上市公司股权分置改革管理办法》等法律、法规的规

定，对*ST 太光限售股份持有人履行股权分置改革相关承诺的有关事项进行了核

查，现将核查情况报告如下：

一、股权分置改革方案简述

以*ST 太光 2005 年 12 月 31 日流通股本 22,000,000 股为基数，用公司资本公

积金向股改方案实施股权登记日登记在册的全体流通股股东转增股本，流通股股

东获得每 10 股转增 4股的股份，上述对价水平若换算为非流通股股东送股方案，

相当于流通股股东每 10股获得 2.64 股的对价，公司总股本增加至 90,627,678 股。

股权分置改革方案实施后首个交易日，公司非流通股股东持有的股份即获得上市

流通权。

二、原非流通股股东在股权分置改革方案中所作出的承诺及履行情况

（一）原非流通股股东在股权分置改革方案中所作出的承诺

1、公司提出股权分置改革动议的非流通股股东将遵守法律、法规和规章的规

定，履行法定承诺义务。

2、公司提出股权分置改革动议的非流通股股东声明：本承诺人将忠实履行承

诺，承担相应的法律责任。除非受让人同意并有能力承担承诺责任，本承诺人将

2

不转让所持有的股份。

3、公司提出股权分置改革动议的非流通股股东声明：本承诺人保证不履行或

者不完全履行承诺的，赔偿其他股东因此而遭受的损失。

（二）原非流通股股东在股权分置改革方案中所作出的承诺履行情况

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司已锁定*ST 太光限售股份持有人

持有的有限售条件的流通股份，确保*ST 太光限售股份持有人履行承诺义务。

截止本报告出具之日，作出承诺的*ST 太光限售股份持有人未有违反承诺情况

发生。

三、相关股东会议审议通过股权分置改革方案后至今公司股本结构变化和本

次解除限售条件的股东持股情况

1、股改实施后至今，公司不存在分配、公积金转增导致的股本结构变化；不

存在发行新股（增发、配股、非公开发行）、可转债转股、回购股份等导致的股

本结构变化。

2、本次解除限售条件的股东持股情况

（1）上海馨托贸易有限公司因2007年8月15日经上海市工商行政管理局闵行

分局依法注销，其持有的公司150,000股由董根根先生承接，该笔股权于2007年8

月23日在中国证券登记结算公司深圳分公司办理了司法划转变更登记手续。

（2）上海贤知商务咨询有限公司因2007年12月10日经上海市工商行政管理局

金山分局核准予以注销，其持有的公司30,000股由董荣芳先生承继，该笔股权于

2008年1月7日在中国证券登记结算公司深圳分公司办理了变更登记手续。

（3）本次解除限售条件的股东不存在垫付对价情形及偿还情况。

四、本次经核查符合解除限售条件的股东所持股份数量及比例

根据《上市公司股权分置改革管理办法》等法律、法规的规定,本次经核查符

合解除限售条件的股东所持股份数量及比例如下。

序号
持有限售股份

的股东名称

持有限售

股份数量

（股）

本次可解除

限售的股份

数量（股）

本次可解除限售

的股份数量占公

司股份总数的比

例(%)

是否符合

解除限售

的条件

（是/否）

1 董根根 150,000 150,000 0.17 是

2 董荣芳 30,000 30,000 0.03 是

3

 总计 180,000 180,000 0.20 -

鉴于此，*ST 太光此次可以上市流通的限售股份为 180,000 股,占本报告出具

日公司股份总数的 0.2%。公司剩余限售股份仍将根据法律、法规以及限售股份持

有人的相关承诺的要求继续实行限售安排。

五、保荐机构的结论性意见

经核查，截至保荐机构核查意见出具日，作出承诺的*ST 太光限售股份持有

人未有违反承诺情况发生。*ST 太光本次限售股份上市流通并不影响其他股改承

诺的履行，此次部分限售股份上市流通后，剩余限售股份将依据法律、法规和有

关承诺的要求继续实行限售安排。*ST 太光本次部分限售股份的上市流通符合

《公司法》、《证券法》、《上市公司股权分置改革管理办法》和《股权分置改革工

作备忘录第 16 号——解除限售》等法律、法规的有关规定。本次限售股份的上

市流通不存在实质性障碍。本保荐机构同意公司本次限售股份上市流通。

特此报告！

4

[此页无正文，为方正证券有限责任公司《关于*ST 太光股份有限公司限售股

份上市流通的核查报告》的签字盖章页]

方正证券有限责任公司（盖章）

保荐代表人（签字）：刘奇

2008 年 4 月 21 日